demonstrações financeiras. Itens significativos sujeitos a essas estimativas e premissas
incluem o valor residual do ativo imobilizado, provisão para perdas em operações de crédito,
provisão para riscos cíveis, fiscais e trabalhistas, valorização a mercado de títulos e valores
mobiliários e a realização dos créditos tributários. A liquidação das transações envolvendo
essas estimativas poderá resultar em valores divergentes devido às imprecisões inerentes
ao processo de sua determinação. A Companhia revisa as estimativas e premissas ao menos
semestralmente.
4 Caixa e equivalentes de caixa
Os saldos de caixa e equivalentes de caixa são compostos da seguinte forma:

31/12/2015 31/12/2014
Disponibilidade
Caixa 4 3
Depósitos bancários 749 211
Aplicações interfinanceiras (a)   5.002   3.101
Total   5.755   3.315
(a) As aplicações financeiras, com vencimento inferior a 90 dias, foram considerados como
caixa e equivalentes de caixa.
As aplicações interfinanceiras de liquidez são compostas por aplicações financeiras em
outras instituições, tendo uma taxa média de 93% do CDI, com vencimento em janeiro de
2016.
5 Operações de crédito e provisão para créditos de liquidação duvidosa
a. Composição da carteira de crédito:

31/12/2015 31/12/2014
Circulante
Setor Privado 48.678 34.780
(-) Provisão para créditos de liquidação duvidosa  (1.777)  (1.023)
Total circulante   46.901   33.757
Não circulante
Setor Privado 111.888 76.319
(-) Provisão Devedores Duvidosos  (1.945)   (901)
Total não circulante 109.943   75.418
b. Composição da carteira de crédito por tipo de operação:

31/12/2015 31/12/2014
Carteira Distribuição Carteira Distribuição

Financiamentos Imobiliários:
Empreendimentos Imobiliários 1.801 1,12% 13.916 12,53%
Habitacionais 51.973 32,37% 91.546 82,40%
Empréstimo Imobiliário  106.792   66.51%   5.637   5,07%
Total  160.566  100,00%  111.099  100,00%
A taxa mínima praticada pela Companhia nos contratos firmados no exercício findo em 31 de
dezembro de 2015 foi de 0,4583% a.m. + CDI a.m e a taxa máxima foi de 2,99% a.m. (em 31
de dezembro de 2014 a taxa minima foi de 0,7092% a.m. + IGPM e a máxima foi de 2,25%
a.m.).
A Companhia auferiu receita com operações de crédito no semestre e exercício findo em 31
de dezembro de 2015, no montante de R$ 19.264 e R$ 33.723, respectivamente (R$ 17.744
no exercício findo em 31 de dezembro de 2014).
Os imóveis financiados são alienados fiduciariamente em favor da Companhia.
c. Prazo de realização dos contratos, por vencimento das parcelas
A vencer 31/12/2015 31/12/2014
Até 3 meses 12.675 10.578
de 3 meses a 12 meses 33.578 22.280
De 1 a 3 anos 70.956 50.782
de3 a 5 anos 38.038 13.652